cepto de la purificación, no porque la obligación de esta ley le concernía, sino para hacerse conforme á su divino Hijo, que quiso Él mismo llevar la carga de la ley, aunque no estuviese obligado á observarla, á fin de dar á los hombres el ejemplo de la humildad y de la obediencia. (1)

§ 42

Maria permaneció virgen después del parto de su Hijo.

María fué siempre virgen después del nacimiento de su divino Hijo. (2)

Este hecho ha sido negado por Elvidio, el cual pretendía que después del nacimiento de Jesucristo, la esposa de José había tenido muchos hijos. (3) Santo Tomás rechaza este

*fuit ibi maxima jucunditas ex hoc, quod homo Deus est natus in inuentum, secundum illud Ita. XXXV: Germinans germinabit, sicut lilyum, et exultabit levabundus et laudans. III. qu. 35, a 6, e. et 1m.—Quaecumque enim mulier concepit, necesse est quod aerumnas patiatur et cum dolore pariat, praeter B. Virginem, quae sine corruptione concepit et sine dolore peperit, quia ejus conceptio non fuit secundum legem naturae a primis parentibus derivata. 2. II. qu. 164, a. 2, 3m. Cf. S. Bernardus: Hom. 3, super Missus est et serm. 4, in vig. Nativ.*

(1)—*Sicut plenitudo gratiae a Christo derivatur in matrem: ita decuit ut mater humilitati filii conformaretur. Humilibus enim Deus dat gratiam*, ut dicuntur Jacobi 4. Et ideo sicut Christus, licet non esset legi obnoxius, voluit tamén circumscisionem et alia legis onus a subire, ad demonstrandum humilitatis et obedientiae exemplum, et ut approbaret legem, et ut calumniæ occasioem Judæis tolleret; propter easdem rationes voluit et matrem suam implere legis observantias quibus tamén non erat obnoxia. III. qu. 37, a. 4, c. et 1m.

(2)—*Simpliciter est asserendum, quod Mater Dei sicut virgo concepit et virgo peperit. ita etiam et virgo post partum in sempiternum permansit. III. qu. 28, a. 3, c. in f.*

(3)—*Virginitati ejus post partum Helvidius quidam idiota et sacerdos (?) ausus est derogare, quod loquacitatem facundiam aestimans, accepta materia disputandi, a blasphemis matris Dei incepit, dicens eam post partum a Joseph cognitam. IV. dist. 30, qu 2, a. 3, in sol. (según san Gerónimo, Libr. ad. Helvidium).*

error con indignación, y como una execrable blasfemia, tan contraria á la Santa Escritura y á la fé tradicional de la Iglesia, como al sentimiento cristiano al cual lastima profundamente. (1)

Los Santos Padres presentan como una imagen muy fiel de la inviolable virginidad de María, la puerta del santuario de la cual se habla en el profeta Ezequiel (44, 2); esta puerta "permanecerá cerrada; y ningún hombre pasará por allí, porque el Señor Dios de Israel ha entrado por esta puerta y ella permanecerá perpetuamente cerrada: (2) y encuentran como un eco de esta profecía en las palabras que María dirige al Angel, (Luc. 1, 34): "...pues que no conozco varón," en las cuales la mayor parte de ellos aperciben la expresión de un voto de perpetua virginidad. (3) Finalmente, ven también la afirmación de esta verdad en la tierna solicitud que el Cristo moribundo mostró para con la Virgen-Madre recomendándola al discípulo virgen, San Juan. (4) (Juan, 19, 26). Aun haciendo abstracción de es-